SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 6.022, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Aprova a a lteração dos Artigos 7º, 8º, 12 e os Anexos I e

II da Resolução nº 5.911/2025, de 19.05.2025 –

CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso

de Ciências Biológicas, de interesse do Instituto de

Ciências Biológicas (ICB).

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino
de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Reunião Ordinária
realizada em 26.02.2026, e em conformidade com os autos do Processo n. 074368/2025 – UFPA,
procedentes do Instituto de Ciências Biológicas (ICB), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

 Art. 1º Ficam alterados os Artigos 7º, 8º, 12 e os Anexos I e II da Resolução nº

5.911/2025, de 19.05.2025 – CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de

Ciências Biológicas, de interesse do Instituto de Ciências Biológicas (ICB), da Universidade

Federal do Pará (UFPA).

 Art. 2º O Art. 7º da supracitada Resolução passará a vigorar com a seguinte redação:

[...].

Art. 7º As atividades complementares devem aproximar o estudante de atividades de

ensino, pesquisa e extensão. As atividades complementares serão atividades acadêmico-

científico-culturais que deverão ser realizadas pelo discente ao longo do seu percurso

acadêmico totalizando 50 (cinquenta) horas de carga horária.

 [...].

 Art. 3º O Parágrafo único do Art. 8º da supracitada Resolução passará a vigorar com a

seguinte redação:

Resolução n. 6.022 - CONSEPE, de 26.02.2026 – Anexo

2

[...].

Parágrafo único. As ações de Extensão, totalizam 360 (trezentas e sessenta) horas,

distribuídas em 6 (seis) atividades curriculares.

 Art. 4º O Art. 12 da supracitada Resolução passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 12. Para integralizar o Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura o aluno

deverá concluir 3.435 (três mil, quatrocentas e trinta e cinco) horas, assim distribuídas:

I – Núcleo I – 885 (novecentas e quinze) horas;

II – Núcleo II – 1.635 (mil, seiscentas e trinta e cinco) horas;

III – Núcleo III – 360 (trezentas e sessenta) horas;

IV – Núcleo IV – 405 (quatrocentos e cinco) horas;

V – Atividades Complementares – 50 (cinquenta) horas;

VI – Atividades Flexibilizadas – 100 (cem).

 Art. 5º Ficam alterados os Anexos da Resolução supracitada, passando a vigorar como

apresentado, nos Anexos I (Desenho Curricular) e II (Contabilidade Acadêmica por Período

Letivo) desta Resolução.

 Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, retroagindo seus

efeitos legais a 12.02.2026, data da aprovação do ad referendum.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 26 de fevereiro de 2026.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 6.022 - CONSEPE, de 26.02.2026 – Anexo

3

ANEXO I

DESENHO CURRICULAR

NÚCLEO
ÁREA
(DIMENSÃO)

ATIVIDADES
CURRICULARES

C.H

I

Estudos de
Formação
Geral

Bioética para Educação Científica 45

Currículo no Ensino de
Ciências

45

Educação Especial Inclusiva 45

Educação na Diversidade 60

Epistemologia da Prática Docente 60

Espaços Não Formais e Popularização da Ciência 60

Libras 60

Metodologia da Pesquisa em Educação 60

Metodologia do Ensino de Biologia I 45

Metodologia do Ensino de
Biologia II

60

Paradigmas Educacionais 60

Política e Organização da Educação Básica 45

Práticas Educativas em Ciências Naturais 60

Relações Étnico-raciais no Ensino de Ciências 45

Teorias da Aprendizagem 60

Trabalho Docente 75

TOTAL DO NÚCLEO 885

II

Conhecimentos
Específicos
de
Ciências

Biologia Celular e Molecular 150

Biologia de Algas, Fungos e Protozoários 90

Biologia de Briófitas,

Licófitas e Samambaias

75

Biologia de Espermatófitas 105

Classificação Biológica 45

Ecologia de Comunidades 60

Ecologia de Ecossistemas 60

Ecologia de Populações 60

Evolução 75

Genética 90

Iniciação ao TC 45

Resolução n. 6.022 - CONSEPE, de 26.02.2026 – Anexo

4

Biológicas Interpretação de Dados em Biologia 60

  Microbiologia e Imunologia 75

Morfofisiologia Humana e Comparada 195

Organismos e Meio 60

  Ambiente

Sociedade e Meio Ambiente 75

TC 75

Zoologia I 60

Zoologia II 75

Zoologia III 105

TOTAL DO NÚCLEO 1635

III

Atividades

Acadêmicas
de Extensão

Extensão em Bioestatística e Sociedade 60

Extensão em Biologia Aplicada I 60

Extensão em Biologia Aplicada II 60

Extensão em Botânica e

Sociedade

60

Extensão em Ecologia e Sociedade 60

Extensão em Zoologia e

Sociedade

60

TOTAL DO NÚCLEO 360

IV

Estágio Curricular
Supervisionado

Docência no Ensino de Biologia I 60

Docência no Ensino de

Biologia II

90

Docência no Ensino de Ciências I 60

Docência no Ensino de

Ciências II

90

Iniciação à Docência no

Ensino de Biologia

60

Iniciação à Docência no

Ensino de Ciências

45

TOTAL DO NÚCLEO 405

Resolução n. 6.022 - CONSEPE, de 26.02.2026 – Anexo

5

ANEXO II

CONTABILIDADE ACADÊMICA POR PERÍODO LETIVO

     Turno: Matutino

PERÍODO

LETIVO

UNIDADE DE

OFERTA

ATIVIDADE

CURRICULAR

TEÓRICA PRÁTI CA EXTENSÃO CH

TOTAL

1º Período ICB Bioética para Educação

Científica

30 15 0 45

ICB Classificação Biológica 15 30 0 45

ICB Educação Especial

Inclusiva

30 15 0 45

ICB Evolução 60 15 0 75

ICB Iniciação à Docência no

Ensino de Ciências

15 30 0 45

ICB Organismos e Meio
Ambiente

30 30 0 60

ICB Paradigmas

Educacionais

45 15 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 225 150 0 375

2º Período ICB Biologia Celular e
Molecular

100 50 0 150

ICB Ecologia de Ecossistemas 30 30 0 60

ICB Interpretação de

Dados em Biologia

15 45 0 60

ICB Libras 30 30 0 60

ICB Relações Étnico-raciais no
Ensino de Ciências

30 15 0 45

ICB Teorias da
Aprendizagem

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 265 170 0 435

3º Período ICB Currículo no Ensino de

Ciências

45 0 0 45

ICB Ecologia de Populações 44 16 0 60

ICB Extensão em Bioestatística
e Sociedade

0 0 60 60

ICB Genética 75 15 0 90

ICB Iniciação à Docência no

Ensino de Biologia

15 45 0 60

ICB Trabalho Docente 30 45 0 75

ICB Zoologia I 30 30 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 239 151 60 450

4º Período ICB Biologia de Algas, Fungos
e Protozoários

45 45 0 90

ICB Ecologia de 30 30 0 60

Resolução n. 6.022 - CONSEPE, de 26.02.2026 – Anexo

6

  Comunidades

ICB Metodologia do Ensino de
Biologia I

15 30 0 45

ICB Microbiolog ia e
Imunologia

60 15 0 75

ICB Política e Organização

da Educação Básica

45 0 0 45

ICB Zoologia II 30 45 0 75

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 225 165 0 390

5º Período ICB Biologia de Briófitas,
Licófitas e Samambaias

45 30 0 75

ICB Docência no Ensino de

Ciências I

15 45 0 60

ICB Extensão em Biologia

Aplicada I

0 0 60 60

ICB Metodologia do Ensino de
Biologia II

15 45 0 60

ICB Sociedade e Meio

Ambiente

30 45 0 75

ICB Zoologia III 45 60 0 105

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 150 225 60 435

6º Período ICB Biologia de

Espermatófita s

60 45 0 105

ICB Docência no Ensino de

Ciências II

30 60 0 90

ICB Extensão em Ecologia e
Sociedade

0 0 60 60

ICB Extensão em Zoologia e

Sociedade

0 0 60 60

ICB Metodologia da Pesquisa em
Educação

30 30 0 60

ICB Práticas Educativas

em Ciências Naturais

15 45 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 135 180 120 435

7º Período ICB Docência no Ensino de
Biologia I

15 45 0 60

ICB Epistemologia da Prática

Docente

60 0 0 60

ICB Extensão em Botânica e

Sociedade

0 0 60 60

ICB Morfofisiologia

Humana e Comparada

105 90 0 195

ICB Iniciação ao TC 0 45 0 45

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 180 180 60 420

8º Período ICB Docência no Ensino de

Biologia II
30 60 0 90

ICB Educação na Diversidade 45 15 0 60

Resolução n. 6.022 - CONSEPE, de 26.02.2026 – Anexo

7

 ICB Espaços Não Formais e

Popularização da Ciência

15 45 0 60

ICB Extensão em Biologia
Aplicada II

0 0 60 60

ICB TC 0 75 0 75

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 90 195 60 345

CH TOTAL 1.509 1.416 360 3.285

CH TOTAL DOS COMPONENTES CURRICULARES FLEXIBILIZADOS 100

CH TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO 50

CH TOTAL DO CURSO 3.435

Turno: Noturno

PERÍODO

LETIVO

UNIDADE DE

OFERTA

ATIVIDADE

CURRICULAR

TEÓRICA PRÁTI CA EXTENSÃO CH

TOTAL

1º Período

ICB Bioética para
Educação Científica

30 15 0 45

ICB Classificação

Biológica

15 30 0 45

ICB Evolução 60 15 0 75

ICB Iniciação à Docência no
Ensino de Ciências

15 30 0 45

ICB Organismos e Meio

Ambiente

30 30 0 60

ICB Paradigmas

Educacionais

45 15 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 195 135 0 330

2º Período ICB Biologia Celular e

Molecular

100 50 0 150

ICB Ecologia de

Ecossistemas

30 30 0 60

ICB Educação Especial

Inclusiva

30 15 0 45

ICB Teorias da

Aprendizagem

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 220 95 0 315

3º Período ICB Ecologia de

Populações

44 16 0 60

ICB Genética 75 15 0 90

ICB Iniciação à Docência no

Ensino de Biologia

15 45 0 60

ICB Interpretação de

Dados em Biologia

15 45 0 60

ICB Trabalho Docente 30 45 0 75

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 179 166 0 345

4º Período ICB Ecologia de

Comunidades

30 30 0 60

Resolução n. 6.022 - CONSEPE, de 26.02.2026 – Anexo

8

 ICB Extensão em
Bioestatística e
Sociedade

0 0 60 60

ICB Libras 30 30 0 60

ICB Metodologia do Ensino

de Biologia I

15 30 0 45

ICB Microbiologia e
Imunologia

60 15 0 75

ICB Relações Étnico-

raciais no Ensino de
Ciências

30 15 0 45

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 165 120 60 345

5º Período ICB Biologia de Algas,

Fungos e Protozoários
45 45 0 90

ICB Docência no Ensino
de Ciências I

15 45 0 60

ICB Metodologia do Ensino
de Biologia II

15 45 0 60

ICB Sociedade e Meio

Ambiente

30 45 0 75

ICB Zoologia I 30 30 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 135 210 0 345

6º Período ICB Currículo no Ensino

de Ciências

45 0 0 45

ICB Educação na
Diversidade

45 15 0 60

ICB Extensão em Biologia

Aplicada I

0 0 60 60

ICB Extensão em Ecologia e

Sociedade

0 0 60 60

ICB Política e Organização da
Educação Básica

45 0 0 45

ICB Zoologia II 30 45 0 75

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 165 60 120 345

7º Período ICB Biologia de Briófitas,
Licófitas e
Samambaias

45 30 0 75

ICB Docência no Ensino

de Biologia I

15 45 0 60

ICB Práticas Educativas em
Ciências Naturais

15 45 0 60

ICB Zoologia III 45 60 0 105

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 120 180 0 300

8º Período

ICB Biologia de

Espermatófitas

60 45 0 105

ICB Epistemologia da
Prática Docente

60 0 0 60

Resolução n. 6.022 - CONSEPE, de 26.02.2026 – Anexo

9

ICB Extensão em

Zoologia e

Sociedade

0 0 60 60

ICB Metodologia da
Pesquisa em Educação

30 30 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 150 75 60 285

9º Período  ICB Iniciação ao TC 0 45 0 45

ICB Docência no Ensino

de Ciências II

30 60 0 90

ICB Extensão em Botânica e
Sociedade

0 0 60 60

ICB Morfofisiologia Humana e

Comparada

105 90 0 195

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 135 195 60 390

10º Período ICB TC 0 75 0 75

ICB Docência no Ensino

de Biologia II

30 60 0 90

ICB Espaços Não Formais e

Popularização da
Ciência

15 45 0 60

ICB Extensão em Biologia
Aplicada II

0 0 60 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 45 180 60 285

CH TOTAL 1.509 1.416 360 3.285

CH TOTAL DOS COMPONENTES CURRICULARES FLEXIBILIZADOS 100

CH TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO 50

CH TOTAL DO CURSO 3.435